
 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Gestione risorse - Via Brennero, 133 – 38121 Trento - tel. 0461.410511 

Fax 06.50763153 e-Mail: dp.trento.gr@agenziaentrate.it - Pec: dp.trento.gtpec@pce.agenziaentrate.it 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 

dell’intervento di manutenzione su poltrona dirigenziale 

Decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 

Premesso che  

- questa Direzione la necessità di riparare alcuni arredi di pregio dell’ufficio del Direttore 

Provinciale (poltroncine su ruote e seduta direzionale da scrivania) che risultano danneggiati 

a causa di usura, essendo stati acquistati nell’esercizio 2003 

- sulla base delle esigenze sopra indicate, l’Ufficio Gestione risorse ha interpellato il 

produttore degli arredi che ha preventivato una spesa di circa Euro 500,00, oltre IVA; 

- il preventivo risulta essere congruo rispetto alla fornitura richiesta; 

- ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023, comma 6, è consentito derogare al principio di 

rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a Euro 5.000,00; 

- ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 50, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico – professionale; 

- ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

 Oggetto della fornitura: intervento di manutenzione sulla poltrona marca Frau 

mod. President e n. 12 rotelle pivotanti; 

Importo del contratto: Euro 500,00 oltre IVA; 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

 
 

Direzione Provinciale di Trento 

______________ 

Ufficio Gestione risorse 

AGE.AGEDP-TN.REGISTRO DELLE COMUNICAZIONI
INTERNE.0001028.12-02-2024.I



 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Gestione risorse - Via Brennero, 133 – 38121 Trento - tel. 0461.410511 

Fax 06.50763153 e-Mail: dp.trento.gr@agenziaentrate.it - Pec: dp.trento.gtpec@pce.agenziaentrate.it 
 

 

 

 

 

 

 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 

di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 

36/2023; 

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra 

le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

- le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il 

modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa; 

- ai sensi del Manuale Interattivo delle Procedure (c.d. MIP), Scheda A.b - “Principi generali 

e livelli autorizzativi” e Scheda B.b.4 - “Affidamenti diretti”, l’autorizzazione alla spesa 

rientra nella competenza del Direttore Provinciale; 

- con provvedimento prot. n. 10403 del 31.01.2024 è stata assegnata delega al Capo Ufficio 

Gestione risorse per le attività inerenti gli approvvigionamenti fino al limite di € 40.000,00; 

- come previsto dall’adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-

2025 dell’Agenzia delle Entrate, approvato con delibera n. 1 del 30.01.2023, del Comitato di 

Gestione, il nominato Responsabile unico del progetto in fase di affidamento delle funzioni 

ha rilasciato la dichiarazione sostitutiva sull’assenza di conflitto di interessi potenziale; lo 

stesso, in caso di circostanze sopravvenute che generino una qualsiasi situazione di conflitto 

di interessi, si impegna ad aggiornare immediatamente tale dichiarazione. 

- ai sensi dell’art. 113, comma 7  del D. Lgs. 36/2023, le funzioni di Direttore dell’Esecuzione 

sono svolte dallo stesso RUP.  

Considerato che: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 



 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Gestione risorse - Via Brennero, 133 – 38121 Trento - tel. 0461.410511 

Fax 06.50763153 e-Mail: dp.trento.gr@agenziaentrate.it - Pec: dp.trento.gtpec@pce.agenziaentrate.it 
 

 

 

 

 

 

 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

- l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000 oltre IVA, per cui questa 

Agenzia può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 

ricorso alla piattaforma elettronica di negoziazione Mepa di Consip Spa, né a soggetti 

aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 

dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 così come modificata dalla Legge 28 dicembre 

2015 n. 208 art. 1 comma 502 e dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1, comma 130; 

-in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 

del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 

verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 

stazione appaltante; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che “Nelle 

procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore 

a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno”;  

Ritenuto che: 

- ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. n. 36/2023 l’Agenzia ritiene di affidare alla società 

POLTRONA FRAU S.p.a., con sede legale in Via Sandro Pertini 22, 62029 Tolentino (MC), 

C.F. e P.IVA 05079060017, la fornitura in oggetto, in quanto l’offerta risulta congrua ed 

adeguata alle finalità perseguite dalla stazione appaltante, e l’operatore economico risulta in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

- gli oneri per la copertura economica del contratto derivante dalla presente procedura sono 

riferibili agli stanziamenti di budget per l’anno corrente; 



 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Gestione risorse - Via Brennero, 133 – 38121 Trento - tel. 0461.410511 

Fax 06.50763153 e-Mail: dp.trento.gr@agenziaentrate.it - Pec: dp.trento.gtpec@pce.agenziaentrate.it 
 

 

 

 

 

 

 

- il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

di affidare le prestazioni in parola alla società POLTRONA FRAU S.p.a., come sopra 

identificata, secondo quanto riportato nell’offerta comunicata, mediante l’adozione del 

presente provvedimento che assume, pertanto, valenza di decisione di contrarre ex art. 17, 

comma 1, D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo.  

A tal fine si precisa che: 

a) ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 

intenderà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 

di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

b) alla presente decisione, pertanto, seguirà apposito scambio di lettera-contratto che avrà 

efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione, a titolo di accettazione, da parte 

dell’operatore identificato; 

c) il valore economico dell’affidamento è pari a € 500,00 oltre IVA; 

 

Trento, data del protocollo 

Il Capo Ufficio 

Luca Bianco 

Firmato digitalmente 

 


